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2019 záříčerven č .  6

Vážení spoluobčané,

ti z  vás, kteří sledují sociál-
ní sítě, ví, že je dnes velmi 
jednoduché rozpoutat veřej-
né diskuze na různá témata z 
pohodlí domova nebo se jich 
účastnit.  Někteří z nás tyto 
rozpravy jen sledují a dělají 
si obrázek, jiní se aktivně za-
pojují. Mnohdy se i stává, že 
lidé, kteří v osobní konfron-
taci názorů nebo v rámci ve-
řejné diskuze neuspějí, léčí 
svoje „problémy“ právě na 
sociálních sítích zkreslený-
mi informacemi, útočením 
na druhé nebo jen zkrášlo-
váním sebe samých. I v pří-
padě městských témat, otá-
zek a řešení problémů se toto 
často stává. A někteří zastu-
pitelé, kteří na veřejných za-
stupitelstvech se svými ná-
zory tzv. narazí, pak tyto sítě 
zásobují. Jsou ale tyto infor-
mace pravdivé? Nemystifi-
kují širokou veřejnost, ne-
sledují jiný cíl? Proto vám 
zpravodaj bude pravidel-
ně přinášet vysvětlení nebo 
názor druhé strany, dostup-
ná fakta v rámci témat, kte-
rá vás zajímají, a to nejenom 
na sociálních sítích. V tomto 
červnovém čísle je to zřízení 
městské policie v  Mohelni-
ci. Osobně bychom si přáli, 
abychom se všichni k  naše-
mu městu a k sobě navzájem 
chovali tak, abychom nepo-
třebovali žádného drába či 
kameru, ale aby naše chová-
ní bylo vždy ohleduplné k li-
dem ostatním a k  majetku 
jednotlivce či nás všech. 

Vaše redakce

Městská policie v Mohelnici ANO či NE?
Téma zřízení městské policie (dále jen MP) v Mo-
helnici rozděluje občany na dva tábory. Jeden tvr-
dí, že MP by měla vyřešit problémy města s van-
dalismem, parkováním a porušováním veřejného 
pořádku a zároveň působit preventivně. Dru-
hý upozorňuje na vysoké náklady související se 
zřízením a provozem tohoto orgánu ve srovnání 
s efektivitou jeho působení. Tento článek se připo-
juje k již zahájené diskusi a nabízí možná vysvět-
lení, proč většina zvolených zastupitelů v součas-
nosti zřízení MP nepodporuje.
Proč se vlastně téma MP v Mohelnici teď tolik řeší? 
Důležitou roli hrají dva aspekty. Jedním je otevře-
ný dopis od starostky města Loštice a starosty obce 
Moravičany pro zastupitele města Mohelnice s vý-
zvou k připojení Mohelnice do projektu zřízení spo-
lečné MP. Cílem tohoto společného projektu a tedy i 
prioritou zástupců Loštic a Moravičan má být změ-
na přístupu a chování občanů i návštěvníků k veřej-
nému prostoru. Druhým aspektem jsou předvoleb-
ní sliby současných stran působících v zastupitelstvu 
města. Výstupy ze zpráv z obvodního oddělení Poli-
cie ČR v Mohelnici za roky 2014 až 2018, jasně uka-
zují na klesající trend šetřených přestupků, trestné 
činnosti a majetkové trestné činnosti v Mohelnici. 
Je třeba také zdůraznit, že jednorázový náklad na 
zbudování MP se v  Mohelnici odhaduje na 5 mil. 
Kč (zřízení prostor, nákup potřebného vybavení pro 
MP v počtu 10 strážníků). K němu pak přibude ještě 
každoroční náklad na provoz MP z rozpočtu města, 
odhad jeho výše vychází ze zkušeností jiných měst 
jako je Uničov, Litovel, Zábřeh. Výše tohoto odha-
du je minimálně 7 mil. Kč. Pro srovnání tedy uvádí-
me rozpočtové náklady a počty strážníků MP u ve-
likostně srovnatelných měst v okolí.
Abychom zde uvedli i některá čísla a srovnání, po-
dívejme se na Zábřeh. Hlavní činností MP v Zábře-
hu je kontrola motorových vozidel. Když vezmeme 
poslední rok 2018, ve kterém se řešilo celkem 1656 
přestupků, tak z  nich 80 procent připadá na pře-
stupky dopravní. Zajímavý je graf s vývojem počtu 
řešených přestupků v jednotlivých letech a zaplace-
ných pokut, které jsou příjmem rozpočtu města.
Další zajímavou okolností může být pohled na po-
čet státních policistů. Zatímco v našem městě je ta-
bulkový počet 23 policistů (skutečnost je cca 18 
v posledních 4 letech), v Zábřehu je to 36. 
Závěrem lze konstatovat, že je dobře, že diskuse o 
zřízení MP probíhá. Je otázkou, zda fungování Po-
licie ČR v  Mohelnici při plných tabulkových po-
čtech policistů, by ještě vyvolávala požadavky na 
zřízení MP? Téma zřízení MP v Mohelnici tak úplně 
nové není. Bylo již zpracováno před více jak 10 lety 
tehdejším místostarostou města. Na základě faktů 
v grafické části, se lze domnívat, že tehdy její zřízení 
bylo více akutní než dnes. Nicméně MP má vznikat 
v  těch městech, kde se lidé necítí bezpečně. Velký 
zájem občanů o bydlení v našem městě ale nasvěd-
čuje tomu, že naše město bezpečné je.               -mn-

ÚVODNÍK
MEZIROČNÍ VÝVOJ POČTU PŘESTUPKŮ
 – obvodní oddělení PČR Mohelnice

Město Počet
obyvatel

Počet zaměstnanců 
MP

Rozpočet 
2019

Litovel 9 866 10 strážníků  8 160 000 Kč

Uničov 11 810 9 strážníků
+ 1 admin. pracovník  6 773 000 Kč

Šternberk 14 060 16 strážníků
+ 3 preventisté 15 000 000 Kč

NÁKLADY SROVNATELNĚ VELKÝCH MĚST

ČINNOST MP V ZÁBŘEHU

MAJETKOVÁ TRESTNÁ ČINNOST

TRESTNÁ ČINNOST

PŘESTUPKY
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Cena tepla v Mohelnici: Měli bychom táhnout za jeden provaz

Starosta Ing. Pavel Kuba jedná se zástupcem firmy ČEZ ES

Přemýšlíte o tom, z čeho se skládá vstupné do kina, na bazén nebo 
na kulturu v našem městě? Zkoumáte kalkulace ceny obědů ve ško-
lách či školkách a náklady na celkový provoz těchto neziskových or-
ganizací? Nebo to berete jako fakt či samozřejmost a spíše řešíte ná-
klady vlastního bydlení? Ve všem zmíněném hraje velkou roli cena 
tepla ve městě.
Radnice začala intenzivně jednat se společností ČEZ ES, která pro-
vozuje centrální zdroj tepla (dále jen CZT) v našem městě. Před tím 
informovala svého rozhodujícího partnera, kterým je SBD, o  svých 
záměrech vedoucích ke snížení ceny tepla. Rok 2019 je posledním ro-
kem platnosti stávající smlouvy a vyšších cen. Po roce 2020 i přes vyš-
ší vstupní náklady (cena plynu, mzdy apod.) cena dodávané tepelné 
energie z CZT klesne. Starosta Ing. Pavel Kuba reaguje: „Jsem přesvěd-
čen, že jdeme správným směrem. Podnikáme kroky vedoucí k připo-
jování nových odběratelů, jelikož to logicky přináší rozprostření ná-
kladů mezi více jednotek a tím snížení ceny za jednotku pro jednotlivé 
spotřebitele. Naším cílem je nižší cena dodané tepelné energie z CZT 
ve srovnání s cenou tepelné energie vyrobenou z domovních kotelen. 
K tomu je třeba, aby se nikdo ze stávajících odběratelů neodpojil a po-
čkal na vyúčtování cen za rok 2020. Bude příjemně překvapen.“ 
Radnici se podařilo přesvědčit jak Olomoucký kraj, tak jednotlivé in-
vestory v dosahu stávajících rozvodů tepla k připojení se k CZT. V sou-
časné době probíhají jednání se společností ČEZ ES o délce platnos-

ti nového kontraktu a možných investicích do rozvoje CZT ze strany 
ČEZ ES, jejichž výsledkem bude další snížení ceny dodávané tepel-
né energie z  CZT. Po ukončení jednání plánuje radnice informovat 
všechny stávající odběratele prostřednictvím osobních schůzek a do-
movních schůzí, na kterých dojde k  vysvětlení přínosu pro všechny 
odběratele.                             -mn-

Nově plánované křižovatky v Mohelnici odkloní stávající provoz, 
uleví Libivé a občanům bydlícím za „Alšovým“ mostem 
Návrh dvou nových křižovatek v oblasti Mohelnice finišuje. Zatímco tvar křižovatky v části Mohelnice jih (viz mapka) je dán Územním plá-
nem a je podstatně jednodušší než v části severní, druhá křižovatka Mohelnice sever je ještě ve fázi vyladění jednotlivých detailů. Tato akce 
se ale zdaleka netýká jen samotné Mohelnice, čemuž napovídá i její pracovní název D 35 Staré Město – Mohelnice, ale i místní části Libivá s 
návazností na již hotový obchvat Zvole.

Část Mohelnice - JIH
Starosta Ing. Pavel Kuba jednal se zástupci ŘSD 
a projektanty

„Koncepční řešení křižovatky sever a  následné 
schvalování musíme co nejvíce urychlit. Navazují 
na ni totiž další práce a projekty jako je obchvat Li-
bivé a  cyklostezka Mohelnice-Mírov. Potřebujeme 
vyřešit i místo častých nehod u Obchodní akademie 
v  Mohelnici,“ zmínil starosta Ing. Pavel Kuba na 
jednání s projektanty a s Ředitelstvím silnic a dálnic 
(ŘSD) v Olomouci, na které byl pozván. Návrh celé 
trasy budoucí D35 Mohelnice-Staré město včetně 
křižovatky Mohelnice sever projde nejprve připo-
mínkovým řízením a schválením výsledného kon-
ceptu, teprve poté budou zahájeny projekční prá-
ce. Koncept by měl být schválen přesně za rok, tedy  
v roce 2020, nicméně od června tohoto roku budou 
již zahájeny projekční práce na silnici I/44 Mohelni-
ce-Vlachov (obchvat Libivé). Nový ministr dopra-
vy slíbil podstatné zkrácení lhůt stavebního řízení, 
tak se snad konečně dočkáme obchvatu Libivé, a to 
v nejbližších letech.                      -mn-



3

INFORMACE

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

Moderní LED osvětlení v mohelnických ulicích
V posledních čtyřech letech se v mohelnických ulicích instalovala nová LED osvětlení od německé firmy Si-
teco. Loni pak inovativní svítidla Siteco Street Light 11 a 20 s různým výkonem a barvou světla. Pracovníci 
Odboru rozvoje tedy přijali pozvání a společnost Siteco navštívili. „Měli jsme možnost projít asi 200 metro-
vou testovací komunikaci, která byla osvícena různými typy svítidel v provedení LED,“ zmiňuje Petr Kapl, 
vedoucí oddělení hospodářské správy. „Získané poznatky o tomto moderním veřejném osvětlení budou pře-
neseny i na projekty u nás v Mohelnici,“ doplňuje Ing. Pavel Němec, vedoucí oddělení rozvoje a investic. 
LED veřejné osvětlení nepůsobí jen moderně, ale přináší i řadu výhod. Například šetří životní prostředí, za-
jišťuje větší dopravní bezpečnost a v neposlední řadě má nízkou spotřebu energie.   –mn-

LED osvětlení od firmy Siteco na ulici Smetanova

Posunutí zastávky autobusu 
u vlakového nádraží
Po dobu rekonstrukce přednádražního prostoru je posunuta zastávka
autobusu příměstské dopravy. Nově se nachází v ulici Nádraží u křižo-
vatky silnice a odstavné plochy, kde autobusy čekaly a otáčely se. K bu-
dově vlakového nádraží se cestující dostanou po chodníku kolem ko-
lejí podél nádražních budov.               PRo

Nejvyšší kontrolní úřad potvrdil, že projekt „Revitalizace auto-
busového nádraží v Mohelnici“ byl realizován bez jakéhokoliv 
pochybení, stavba proběhla řádně dle dokumentace a rozpoč-
tu a dotační peníze byly použity v souladu s investičním zámě-
rem.                -mn-

Rekonstrukce pošty v Mohelnici: 
Dočasná změna otevírací doby a provoz v náhradních 
prostorách.
Kvůli rekonstrukci přepážek pošty v Mohelnici na ulici Nádražní 381/9 
bude pošta od půlky června do poloviny listopadu 2019 (zatím před-
poklad – termín bude upřesněn) přemístěna do náhradních prostor na 
ulici Zámečnická 996/4 (bývalé potraviny U Krista). Změna otvírací 
doby se dotkne jen všedních dnů, kdy pošta bude otvírat až v 9 hodin. 
Po ukončení rekonstrukce se provoz pošty vrátí do původních prostor 
na ulici Nádražní.              -mn-

Zde bude mít mohelnická pošta náhradní prostory po dobu rekon-
strukce

Dotace ve výši 90 000 Kč pomůže 
v Mohelnici rozšířit kamerový systém
Dotaci na rozšíření kamerového systému ve městě dostala Mohelnice 
od Olomouckého kraje. Vybudovány budou dva nové kamerové body, 
první bude v místech U Brány 9. Zde bude monitorováno prostran-
ství před bufetem a také historická brána. Druhým nově monitorova-
ným místem je prostor u ZŠ Mlýnská, který bude sledovat okolí ško-
ly. Dále bude provedena výměna dvou stávajících stacionárních kamer 
za kamery s detekcí SPZ na křížení ulic Družstevní a 1. Máje. Součás-
tí zakázky bude i osazení pracoviště policie ČR novými 55 palcovými 
monitory.                                 -mn-

Nové monitory 55“ na služebně v Mohelnici

Výsledek kontroly NKÚ
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Opravy páteřních komunikací ve Studené Loučce jsou dokončeny. Začalo se úsekem od obory po obchod, pak se pokračovalo smě-
rem na horní konec Loučky, a nakonec se upravila souběžná cesta kolem kostela. Změnu dokumentují přiložené fotografie.

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU MOHELNICE

Chystané vybudování cyklostezky Mohelnice-Křemačov-Mírov a Mezinárodní závod Trucktrial – dva aspekty, které urychlily ne-
zbytnou opravu komunikace v blízkosti Mohelnických lomů. Fotky před a po vám prozradí víc.
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Jmenování do generálské hodnosti převzal z rukou prezidenta Jiří Ruprecht z Mohelnice

Vážení občané, blíží se 30. výročí „sametové revoluce“. Rádi bychom uspořádali výstavu dobových fotografií, plakátů a 
dalších tiskovin připomínajících tyto události. Obracíme se na vás proto s prosbou o zapůjčení materiálů dokumentujících 
toto překotné období zde v Mohelnici. Jste-li ochotni se o své poklady podělit a materiály na výstavu zapůjčit, prosím, kon-
taktujte oddělení školství Ekonomického odboru Městského úřadu Mohelnice, a to buď Ing. Pechovou na tel. č. 583 452 
156 nebo Mgr. Pěnkavovou na tel. 583 452 101, a to nejpozději do 31. 8. 2019. Materiály budou vráceny do 15. 12. 2019.
Děkujeme.

Do konce června lze nominovat na Stříbrný jehlan
Letos počtvrté se budou udílet slavnostní vyznamenání města Stříbrný jehlan, ocenění významných osobností či společností, které jsou vý-
raznou měrou spjaty se životem města. Vyznamenání se uděluje zpravidla jednou za dva roky v šesti kategoriích symbolizujících šest jeh-
lanů ve znaku Mohelnice.
1.  Za statečnost osobám, které se s nasazením vlastního života za-
sloužily o záchranu lidského života nebo značných materiálních hod-
not.
2.  Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
hospodářství, průmyslu, podnikání, vědy a techniky.
3.  Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
kultury a umění.
4.  Za rozvoj a přínos pro město a mikroregion Mohelnicko v oblasti 
sportu.
5.  Za výchovu a školství se zaměřením na město a mikroregion Mo-
helnicko.
6.  Za občanskou a vojenskou chrabrost z období let nesvobody, za vy-
nikající reprezentaci České republiky nebo města a mikroregionu Mo-
helnicko.
Nominaci na udělení vyznamenání města Mohelnice v jakékoliv kate-
gorii může podat občan České republiky, právnická osoba nebo občan-

ské sdružení, a to písemně nejpozději do 30. 6. 2019 na adresu Měst-
ský úřad Mohelnice, Ekonomický odbor, oddělení školství, U Brány 2, 
789 85 Mohelnice.
Návrh musí obsahovat celé jméno, příjmení a titul kandidáta na udě-
lení vyznamenání nebo název právnické osoby či kolektivu, adresu 
trvalého bydliště nebo sídla, přesné datum narození kandidáta u fy-
zických osob, u právnických osob identifikační číslo organizace, kon-
taktní údaje na kandidáta, název kategorie, do které je návrh podáván, 
podrobné a srozumitelné zdůvodnění návrhu, kontakt na navrhovatele 
vyznamenání a souhlas nominovaného s nominací. 
„Slavnostní akce vyvrcholí v pátek 25. října 2019 ve velkém sále mohel-
nického domu kultury za účasti čestných hostů a veřejnosti,“ prozra-
dila Ing. Martina Pechová z Ekonomického odboru, oddělení školství 
a doplnila, že podrobné informace o ocenění města Mohelnice i for-
mulář naleznete na webu města www.mohelnice.cz, v sekci Informace, 
pod odkazem Cena města Stříbrný jehlan.            PRo

Prezident republiky Mi-
loš Zeman jmenoval ve stře-
du 8. května 2019 na Praž-
ském hradě u příležitosti 
státního svátku Dne vítěz-
ství do nových či vyšších ge-
nerálských hodností 15 před-
stavitelů armády a ostatních 
bezpečnostních sborů. Do 
hodnosti brigádního gene-
rála byl jmenován i občan 
města Mohelnice, ředitel Va-
zební věznice Olomouc plk. 
Mgr. Jiří Ruprecht. „Jmeno-
vání do generálské hodnos-
ti je významným oceněním 
dlouholeté práce plk. Mgr. Ji-
řího Ruprechta u Vězeňské 
služby ČR a jeho morálních 
vlastností“, upřesňuje tisková 
zpráva Vězeňské služby ČR. 
„Rádi bychom se tedy osobně 
i za město Mohelnice připo-
jili ke gratulantům s přáním 
mnoha dalších úspěchů v jis-
tě nelehké práci.“ vyslovila 
rada města.                         -mn-
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Měli stejnou krev aneb Mengeleho dvojče A782
Na svět přišel jako jednovaječné dvojče v židovské rodině. Tato skutečnost ho sice v dětství přivedla na dotek smrti, na druhou stranu ale 
možná právě proto přežil. Spolu s bratrem se totiž dostal mezi dvojčata, která byla svážena z celé okupované Evropy do Osvětimi na žádost 
Josefa Mengeleho. „Anděl smrti“ si ale při svých zvrhlých pokusech osmileté chlapce „šetřil na později“, takže se na rozdíl od většiny ostat-
ních dětí oba dočkali osvobození tábora Rudou armádou. Dnes už žije jen Jiří Fišer a jako zřejmě poslední Mengeleho dvojče v Česku stále 
předává svůj životní příběh dalším generacím.

Když se bratři Jiří a Josef 7. ledna 1936 v Čes-
ké Třebové narodili, v sousedním Německu 
už přes čtvrt roku platily zrůdné norimber-
ské zákony, zaměřené především proti Ži-
dům. Málokdo tehdy tušil, že za další tři roky 
se jejich působnost rozšíří i na území Čech a 
Moravy a při jejich důsledné aplikaci se kon-
ce války dožije pouze zlomek z šedesátičlen-
né rodiny. 
Jako první zemřel otec Arnold, ne ještě kvůli 
svému původu, ale protože se jako železniční 
úředník zapojil do odboje: „Sice mu nic kon-
krétního nedokázali, ale jen za to, že se vyptá-
val německých rekrutů na nádraží, ho vyho-
dili z práce, vyšetřovali v Olomouci a pak ho 
poslali do Dachau. Nakonec zemřel v Neun-
gamme nedaleko Hamburku, úmrtní list jsme 
dostali až rok po válce. Stálo tam, že měl moz-
kovou příhodu, ale on byl úplně zdravej, tak 
jsme hned věděli, že byl popravenej.“

V Terezíně dobrý, v Osvětimi ne
V roce 1942 pak zbytek rodiny putoval do Te-
rezína. Šestiletí chlapci brali cestu do ghetta 
i pobyt v něm spíše jako hru - přestože mu-
seli například pomáhat v táborové kuchyni, 
zbyl i čas na sport, dokonce účinkovali ve ve-
dlejších rolích v legendárním Brundibárovi: 
„Na té půdě se to hrávalo dost často. Němci 
tomu nerozuměli,  nikdo jim to nepřeložil, ale 
tu hru si oblíbili, tak jak se řeklo Brundibár, 
vždycky přišli a zasedli ty první místa.“
Jenomže v té době už naplno probíhaly pseu-
dovědecké pokusy německého lékaře Josefa 
Mengeleho v Osvětimi, mimo jiné na dvojča-
tech jako „ideálním srovnávacím materiálu“.  
V seznamu asi patnácti set dvojčat deporto-
vaných z celé okupované Evropy se ocitli i Jiří 
a Josef, zůstali naštěstí mezi asi stovkou sou-
rozeneckých párů, které šílené experimen-
ty „Anděla smrti“ přežily. „Do Osvětimi nás 
přivezli v květnu 1944, řada spoluvězňů bě-
hem několikadenní cesty z Terezína zemře-
la, protože nám vůbec nedali vodu. Když mi 
hned v den příjezdu tetovali identifikační čís-
lo, byl jsem už tak unavený, že jsem ani po-
řádně nevnímal, co se děje. Objevil jsem ho 
až druhý den, ale protože jsme nechodili do 
školy, tak jsem je ani nedokázal přečíst. Ale to 
číslo – A782 – je zřetelné dodnes. Měli jsme 
s bratrem to štěstí, že jsme byli asi menší než 
ostatní dvojčata, tak jsme zůstali na konec, 
Mengele si nás šetřil, až dorosteme. On ne-
věděl, jestli v tom lágru bude čtyři roky nebo 
deset.“

Mengeleho morčetem
Bratři tak unikli největším zvěrstvům, která 
na ostatní dvojčata v Mengeleho „nemocnici“ 
čekala – například amputaci končetin či ode-

Snímek zachycující Jiřího a Josefa Fišerovi, dvojčata, která si později pro své pokusy vybral nacis-
tický doktor Josef Mengele. Zachránilo je to, že si jejich případ odložil na pozdější dobu.

Zdroj: Soukromý archiv Jiřího Fišera

bírání vnitřních orgánů, bez umrtvení a ně-
kdy ještě zaživa. I tak jim ale šlo o život, přes-
tože Mengeleho „morčata“ měla podstatně 
lepší stravu a hygienické podmínky než běžní 
osvětimští vězni: „Třeba nám vzal krev, a aby 
nemusel stoprocentně zjišťovat, jestli máme 
stejnou skupinu, tak bratrovu krev dal mně a 

moji jemu. Ta skupina byla naštěstí fakt stej-
ná, jinak by to bylo špatný. Taky nám naočko-
val malárii nebo nějakou jinou nemoc. Leže-
li jsme třeba jeden a půl měsíce jako mátohy, 
měli jsme horečky čtyřicet dva stupňů, to vů-
bec nikoho nezajímalo, jak dopadneme. Ně-
kolik dní jsme byli v umělém spánku bez jídla 
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a hned ho zajímalo, jestli jsme zhubli oba dva 
stejně. Taky jo – oba jsme zhubli třeba 5 kilo, 
pečlivě nás měřil a vážil a vše si psal do svého 
notesu. My jsme to ale tak neprožívali jako ti 
starší,  mysleli jsme si, že fakt máme nějakou 
nemoc. Až po válce jsme se dozvěděli, že to 
všechno, co jsme tam vytrpěli, byla jeho be-
nevolence – na co si vzpomněl, to udělal.“
Jiří a Josef naštěstí všechny Mengeleho expe-
rimenty přežili, stejně tak i zoufalý pokus vy-
hladovělých vězňů získat násilím potraviny z 
velkého skladu v táboře a pochod smrti z Bir-
kenau do základního tábora těsně před osvo-
bozením: „V té největší zimě v lednu 1945 
jsme šli v těch trestaneckejch šatech a dřevá-
kách. Byly to asi čtyři kilometry, ale hodně 
lidí to nevydrželo. Hlavně ti nemocní a star-
ší ženy, ti už nemohli, a tak je tam všechny 
zastřelili. Ta silnice byla jako hřbitov, nedošla 
ani polovina. Když potom dorazili Rusové a v 
Birkenau  viděli ty zničené plynové komory a 
krematoria, tak to tam všechno natočili a na-
fotili, na jedné fotce jsem vidět i já s bratrem. 
Všechno pak odvezli domů a dali to také Čer-
venému kříži, aby vůbec věděli, v jakém smy-
slu ty koncentráky fungovaly.“

Maminka zahynula kvůli dcerce
Oba devítiletí chlapci putovali s dalšími čes-
koslovenskými dětmi z Osvětimi do dětského 
domova v tehdy už osvobozených Košicích, 
teprve na podzim 1945 je tam po rozhlasové 
výzvě objevil jeden z přeživších strýců a od-
vezl si je do Nesovic, kde bratři pobývali už na 

Jiří Fišer v uniformě PTP (Pomocný technický 
prapor).  Zdroj: Soukromý archiv Jiřího Fišera

začátku války. Až po čase se dozvěděli nejen o 
smrti otce, ale také matky Emilie a sestry Věry 
– obě zahynuly rovněž v Osvětimi v noci z 11. 
na 12. července 1944 spolu se třemi a půl tisí-
ci československých žen a dětí při druhé likvi-
dační vlně vězňů z terezínského rodinného tá-
bora BIIb v Birkenau: „Mamince bylo 34 let a 
mohla se zachránit, protože před likvidací dě-
lali Němci selekci. Kdyby byla ochotna opustit 
dceru, tak by možná přežila, protože ženy bez 
dětí šly do jiných táborů. To ona asi ani ne-
věděla, že půjde do plynu, mohla si myslet, že 

třeba jen matky oddělí od dětí, ale nechtěla se 
nechat od té své Věry nějakým způsobem od-
loudit. Do Osvětimi přijely obě až po nás, ob-
čas jsme maminku zahlédli. Ale byla to velmi 
krátká doba, protože zase tam jely další vla-
ky, potřebovali ubytování pro další, tak z toho 
udělali tu továrnu na smrt.“
Ani po válce osud Jiřímu Fišerovi zpočát-
ku zrovna nepřál. Studium na vojenské škole 
předčasně ukončila artróza, která u něj pro-
pukla už v koncentráku, od bojového útvaru 
v Rakovníku byl během výkonu základní vo-
jenské služby bez zjevného důvodu přeřazen 
k pomocnému technickému praporu na ost-
ravském dole Gottwald, kde dvakrát málem 
přišel o život. Pak se ale karta přeci jen obráti-
la – našel si zaměstnání i manželku v Mohel-
nici, kde žije dodnes. I ve svých třiaosmdesáti 
letech je stále aktivní, dokonce ještě sám řídí 
auto. Bratr Josef, ke kterému měl vždy velmi 
blízký vztah,  zemřel v roce 2011 a Jiří jako 
zřejmě poslední Mengeleho dvojče v Česku se 
dodnes setkává se školáky i dospělými na nej-
různějších besedách. Byť vyprávět o všem, co 
jako dítě prožil, rozhodně není lehké.

Ivan Holas
Video: https://www.facebook.com/udalos-
tibrno/videos/321124095242002/

Rozhovory probíhají v rámci projek-
tu „Paměťová stopa“ ve spolupráci VHÚ 
Praha, České televize a Českého rozhlasu. 
Odkaz: https://www.irozhlas.cz/zpravy-
-tag/pametova-stopa

  

Město Úsov, Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko pořádají

v sobotu 15. června 2019
den
Mikroregionu

oficiální zahájení akce se uskuteční v 10 hodin ve sportovním areálu v Úsově. 
Tématem letošního dne Mikroregionu je SuCHo a VodA.

DEN MIKREREGIONU

Město Úsov, Svazek obcí Mikroregionu Mohelnicko pořádají

v sobotu 15. června 2019
den
Mikroregionu

oficiální zahájení akce se uskuteční v 10 hodin ve sportovním areálu v Úsově. 
Tématem letošního dne Mikroregionu je SuCHo a VodA.

10:00  Slavnostní zahájení, prezentace 
 u stánků jednotlivých obcí 
11:30  Bubble show s vystoupením Klauna Bublina 
 - čarování s bublinami 
12:00  Pro zájemce odjezd na Levandulový statek 
 Bezděkov 
12:15  Sokolské vystoupení z Moravičan 
12:30  Seskok padákem zahájí veselé soutěže mezi 
 družstvy sestavenými 
 ze zástupců jednotlivých obcí 
14:30  Myslivecká kynologie
15:00  Vystoupení žáků ZŠ a MŠ Úsov 
16:00  Koncert Bryan Adams GetUp 
18:00  Taneční večer se skupinou NOA Klášterec 
21:30  Ohňová show - In Flamenus 
 s vystoupením ,,Draco Flameno,,

•  Během dne bude mezi jednotlivými 
 vystoupeními hrát skupina S band.
•  V prostorách školy bude od 10:00 do 

16:00 přístupná výstava k 110. výro-
čí české školy v Úsově a v okolí školy 
bude od 10:00 do 14:00 přírodovědná 
naučná stezka.

•  Pro děti: skákací hrad, obří skluzavka, 
 kolotoč.
•  Občerstvení bude zajištěno místními 

spolky.
•  Své stánky zde bude mít také Spolek 

STURM a Spolek přátel historie
 Mohelnicka.

Bohaté občerstvení v průběhu celého dne zajištěno.
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Společenská kronika

Z našeho středu odešli
Ladislav Jemelka 1942        Mohelnice 
Anděla Pechová 1924        Mohelnice 
Emilie Kocembová 1942        Libivá 
Věra Hornešová 1936        Mohelnice 
Jana Klímová 1948        Studená Loučka

Úřad práce informuje
K 30. 4. 2019 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 480 dosažitelných uchazečů o zaměstnání 
a podíl nezaměstnaných osob byl 4,0 %. Pouze z Mohelnice bylo k 30. 4. 2019 v evidenci 251 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl neza-
městnaných osob byl 4,1 %.                    Zdroj: Úřad práce České republiky, Krajská pobočka v Olomouci, Kontaktní pracoviště Mohelnice

Dne 9. 6. 2019 oslaví rubínovou 
svatbu manželé
Božena a Vladimír Hladíkovi.
Už je to pěkná řádka let,
co vy dva spolu brázdíte svět.
Když jste si prstýnky z lásky dali,
úctu a věrnost si slibovali.
Manželský slib jste nevzali zpět
a je to dlouhých 40 let.
Tak jako kdysi, ať vám v srdci 
zvony znějí!
Lásku a štěstí vám k výročí přejí
synové Michal a Vladimír
s rodinami.

Dne 16. 5. 2019 uplynul 1 rok, 
co náš navždy opustil 
pan Vladimír Paloušek.
Kdo jste ho znali a měli ho rádi, věnujte 
mu vzpomínku.
S láskou vzpomínají manželka,
dcera a synové s rodinami.

Cirkusové vystoupení dětí z MŠ Hálkova se dostalo
až do celostátní přehlídky Mateřinka 2019

Zleva koníček Emmča Vénosová, principál Toníček Deml a koníček Mar-
kétka Hánečková. Foto MŠ Hálkova

,,U nás v šapitó“ – s touto taneční skladbou uspěly děti z Mateř-
ské školy Hálkova na celostátním tanečním festivale Mateřin-
ka v Zábřehu na začátku března. Jejich vystoupení se tedy do-
stalo až do celostátní nesoutěžní přehlídky hudebních, tanečně 
sportovních a dramaticko-výtvarných pódiových vystoupení s 
názvem festival Mateřinka 2019 v Nymburku. „Z naší školičky 
jelo celkem 16 dětí za doprovodu rodičů, kterým bychom touto 
cestou chtěli poděkovat za podporu a pomoc s kostýmy. Městu 
Mohelnice děkujeme za finanční příspěvek, který jsme použili 
na dopravu a stravné,“ uvádí paní učitelka Kristýna Malá z MŠ 
Hálkova.                          -mn-

Zleva baletky Kopretinky Klárka Vyroubalová a Simonka Darmorisová, 
pod nimi zleva Natálka Novotná, Anetka Plšková, Zorinka Zemanová a 
Sofinka Pospíšilová. Foto MŠ Hálkova
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Ve školní družině ZŠ Vodní se děti nikdy nenudí

Žabka nově nabízí Montessori dílničky
Pracovníci vzdělávacího centra Žabka v ulici Okružní 46 připravili za podpory Olomoucké-
ho kraje program nazvaný Montessori dílničky pro rodiče i dětičky. Hlavní myšlenka spočívá ve 
faktu, že děti pracují všemi smysly v připraveném prostředí, svým vlastním tempem a způso-
bem, spontánně, od konkrétního k abstraktnímu, od jednoduchého ke složitému.

Připravené prostředí podporuje zájem dítěte, pomáhá dětem učit se kontrolovat vlastní práci, pomáhá zafixovat si 
správné pracovní návyky, motivuje dítě uspořádaností a řádem a vychází z vývojových potřeb a senzitivního období 
dítěte. „Pracujeme se speciálními Montessori pomůckami, jako je Růžová věž, Červené tyče, Hnědé schody, Smirko-
vá písmena, Geometrická komoda, Konstrukční trojúhelníky, Barevné destičky, Binomická krychle a jiné,“ vysvětluje 
Silvie Kappelová, zakladatelka Žabky a učitelka.
Základem všeho je svobodná volba práce, kdy si dítě samo vybírá v rámci daných pravidel činnost, které se bude vě-
novat, pracuje samostatně nebo ve skupině, vybírá si místo, kde bude pracovat. Dítě má tolik svobody, kolik zvládá 
vzhledem k bezpečnosti své i ostatních. Vzdělávací program pro rodiče a děti zahajuje činnost v červenci a je pod-
pořen z prostředků Olomouckého kraje ve výši 11 900 Kč.                           PRo

Děti jsou velmi zručné a jejich výrobky udělají radost

Měsíc květen je pro školáky předzvěstí toho, že bude brzy konec píse-
mek, zkoušení, zkrátka konec školního roku. Ale ve školní družině se 
stále něco děje…
Od poslední pracovní dílny Jarohrátky, kde jsme vyráběli dekorace z 
břízy, zdobili vajíčka a hráli si s papírem, neuplynul ani měsíc a pla-
kátky kreslené šikovnými deváťáky zvaly již na další pracovní dílnu. U 
příležitosti Dne matek vyráběly děti ze školní družiny dárečky pro ma-
minky i babičky či prababičky – smaltované lžičky. Smaltování bez píc-
ky je zajímavá technika, nenáročná a pro děti velmi lákavá, což potvr-
dilo jejich zaujetí pro práci. 
Naše školní družina organizuje v průběhu celého školního roku hned 
několik pracovních dílen. Máme velkou radost z toho, že počet účast-
níků neustále stoupá. Jsou to vždy příjemná setkání s odborníky, mož-
nost připomenout si zajímavá výročí, setkat se s novými lidmi, pro děti 
příležitost blíže poznat spolužáky z jiných tříd i rozšiřování obzorů. 
Za přípravou i realizací našich pracovních dílen stojí celá řada lidí, a 
proto bych jim touto cestou ráda poděkovala za jejich ochotu, pomoc 
i vstřícnost. Jsou to paní učitelky, vychovatelky a žáci, kteří pomáhají 
při samotné realizaci věciček, odborníci z řad veřejnosti – paní Dome-
sová, paní Friedlová, v minulosti pan Doubrava i pan Friak či paní Pe-

tříková. Velice nám pomohla i paní Brulíková  (Gasokov) či v loňském 
roce paní Dobrozemská (zahradnictví).  

Za školní družinu Dana Hňoupková

Žáci ZŠ Vodní opět úspěšní v krajském kole Prezentiády

Tým Čtyřlístek ze ZŠ Vodní získal druhé místo na Prezentiádě

Chcete si zkusit vyjádřit svůj 
názor a přednést ho před od-
bornou porotou? Ukázat všem 
své komunikační schopnos-
ti, nebo se naopak něčemu při-
učit? Pak je Prezentiáda, soutěž 
v prezentačních dovednostech, 
právě pro vás!
Tato výzva oslovila dívky ze tří-
dy IX. A, které se přihlásily do 
soutěže Prezentiáda jako tří-
členný tým s názvem „Čtyřlís-
tek“. Čekal je úkol ne zrovna 
jednoduchý. V letošním roce 
soutěžící zpracovávali v katego-
rii ZŠ prezentace na téma „Můj 

nejlepší nápad“ a „Kolik sto-
jí štěstí“. V kategorii středních 
škol se studenti potýkali s téma-
ty  „Život není fér“ a „Ta dneš-
ní mládež“. 
Přestože se do soutěže přihlá-
silo 274 týmů ze 162 škol Čes-
ka a Slovenska, naše děvčata si 
vedla výtečně! Probojovala se 
do krajského kola, které již tra-
dičně probíhalo v Moravské vy-
soké škole v Olomouci, a od-
tud si odnesla krásné 2. místo. 
Upřímně blahopřejeme a dě-
kujeme za vzornou reprezenta-
ci naší školy.      Libuše Spáčilová

DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ V MOHELNICI 
ZAHÁJILO NOVOU SEZONU
PROVOZNÍ DOBA PRO VEŘEJNOST
červen pátek, sobota, neděle 15.00-19.00 hodin
červenec, srpen pondělí - neděle         10.00-20.00 hodin

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE MAGNET NABÍZÍ VOLNÁ MÍSTA
NA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORECH PRO DĚTI Z 1. - 9. TŘÍD
 1. příměstský tábor: 15. 7. - 19. 7. 2019
 2. příměstský tábor: 22. 7. - 26. 7. 2019
 3. příměstský tábor: 19. 8. - 23. 8. 2019
 4. příměstský tábor: 26. 8. - 30. 8. 2019
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Rodinné centrum Mohelníček místem pro děti i seniory 
Vzdělávací programy, herna pro nejmenší, jóga nebo čaje o páté – úzký výčet aktivit, které nově vzniklé centrum nabízí. „Našim cílem bylo 
vytvořit nejen prostor pro smysluplné trávení volného času rodičů s malými dětmi, ale i místo mezigeneračního setkávání,“ říká jedna ze 
zakladatelek centra Senta Čepelová. Zrekonstruovaný prostor označený logem skřítka Mohelníčka najdete v domě U Brány 3.

Mezi stěžejní služby centra patří prostor pro 
setkávání maminek nebo rodičů na mateř-
ské a rodičovské dovolené. K dispozici je her-
na pro nejmenší vybavená prvky pro rozvoj 
jemné i hrubé dětské motoriky, didaktický-
mi a psychomotorickými hračkami a odpo-
činkovou zónou. Bez předchozí nutné regis-
trace funguje tři dny v týdnu vždy dopoledne 
od 9 do 11 hodin. Přítomna je zde tzv. služeb-
ní maminka, která se stará o provoz centra. 
„Nutno ale říci, že nefungujeme jako hlídací 
služba. Pracujeme na bázi neziskové organi-
zace a vybrané finance z nízkého rodinného 
vstupného putují na provoz a obnovu našeho 
centra,“ vysvětluje Senta Čepelová.  
Součástí rozvrhu Mohelníčku jsou také říze-
né programy, na něž je nutná registrace. Jde 
o tvořivé dílny pro nejmenší, jejichž časová 
náročnost nepřesáhne 30 minut. Díky tomu 

Dopoledne na levandulovém statku
Jdeme s dětmi za levandulí
Další zastávkou v rámci naučných výprav bude Levandulový sta-
tek v Bezděkové u Úsova. V neděli 23. června od 9 hodin se může-
te těšit na přednášku o levandulích, jejich pěstování a produktech 
z nich vyráběných, na stavbu hotelu pro hmyzáky a také na krapet 
toho plení a okopávání. Sraz v Bezděkově u Úsova, v 9 hodin na 
parkovišti před statkem. Informace o akcích Spolku STURM také 
najdete na webu https://spoleksturm.wixsite.com/sturm, případně 
na FB Spolek STURM. Děkujeme a těšíme se na shledání při někte-
rých z našich akcí.                  Michal Trlica. Spolek STURM

Autorkou obrázku je Violetka Virosteková, 
4 roky

jsou vhodné pro děti od 1,5 roku do pěti let. 
Dále Mohelníček nabídne systém výuky ang-
ličtiny pro děti metodou Helen Doron – tuto 
službu centrum spustí letos v září. Útočiš-
tě zde nalezne i pravidelná výuka hudebních 
programů Yamaha, která dosud probíhala v 
kulturním domě.
Seniorům patří středeční podvečery. U čaje o 
páté si mohou popovídat se svými kamarády, 
sdílet radosti i strasti nebo požádat o pomoc. 
„Pokud vás cokoliv trápí, neváhejte se na nás 
obrátit, společně řešení najdeme snáze,“ vy-
zývá seniory kolektiv Mohelníčku. O fyzickou 
pohodu se postará paní Boženka, s níž nejen 
senioři mohou cvičit každé pondělní ráno a 
úterní podvečer. 
Město Mohelnice, které prostor v domě opra-
vilo, vznik rodinného centra vítá. „Svoji čin-
nost bude Mohelníček provozovat v pěkných 

prostorách, zrekonstruovaných na náklady 
města. Věříme, že se bude Mohelníčku da-
řit realizovat své plány a bude přínosem pro 
budování vztahů napříč všemi generacemi,“ 
říká Eva Fričarová, vedoucí odboru sociál-
ních věcí. 
Podle slov Senty Čepelové se bude pro-
gram rodinného centra postupně rozšiřovat. 
„Chystáme jednorázové akce pro celou ro-
dinu, besedy na zajímavá témata a chtěli by-
chom v rámci mezigeneračního setkávání 
prohloubit současnou spolupráci s místním 
domovem pro seniory a navázat novou s klu-
bem aktivních seniorů paní Marianny Pevné. 
Věříme, že se k nám budou návštěvníci rádi 
vracet a moc se na všechny těšíme.“ Informa-
ce týkající se provozu a programu Mohelníč-
ku jsou dostupné na webu www.mohelnicek.
cz, www.facebook.com/rmcm2019 nebo na 
telefonu 604 985 073.                                    -šš-Děti si hrály už při slavnostním otevření

Den otevřených dveří v Magnetu
Dům dětí a mládeže Magnet Mohelnice srdečně zve širokou veřejnost v sobotu 8. 6. 2019 od 14 do 18 hodin 
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v nově zrekonstruovaných prostorách DDM Magnet na Spartakiádní ulici č. 8.
Návštěvníci budou mít příležitost nahlédnout do místností, ve kterých probíhá zájmová činnost a seznámit se s prací dětí z polytechnických 
kroužků - plastikový a železniční modelář, legorobotika, kutilové, programování, 3D tisk aj.
Pro návštěvníky školního věku budou připraveny kreativní „dílničky“, kde budou mít děti možnost výroby drobného dárku pro rodiče, kamará-
dy, nebo jen tak pro radost. Vstup zdarma.                                                Miroslav Škopík, DDM Magnet Mohelnice

Sturmujeme s Jitkou Nadymáčkovou
Jak se žije bez obalu
Další ze série pravidelných besed Sturmujeme s… bude na téma 
„Jak se žije bez obalu“.
Pozvání přijala majitelka prvního obchodu bez obalu v Prostějově, 
paní Jitka Nadymáčková.
Jaké zkušenosti má po dvou letech fungování bezobalového ob-
chůdku? Jak každý z nás může snížit svou vlastní produkci odpa-
du? To budete mít možnost se dozvědět v neděli 9. června od 17.30 
hodin v prostorách Café Bar U LeHang na Olomoucké ulici.

Michal Trlica. Spolek STURM
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INZERCE / POZVÁNKY

SDH Podolí pořádá

minifestival

ROCKOVÉ VÁLCE
Dne 22. 6. 2019 od 15:00 na hřišti

Bohaté občerstvení za lidové ceny
Spoustu zábavy a soutěží pro dospělé za atraktivní 

ceny (kolo s obráceným řízením, páka, pití piva na čas, 
Miss mokré tričko).

CALIBOS / PRYOR
BURANI Z NEW JERSEY / MANIAC
RIMORTIS /  WOLTY 123 / DONOR

Vstupné 170 Kč. Změna programu vyhrazena

Klienti Domova pro seniory 
nafotili kalendář 
Pátek 17. května se stal Dnem radosti. Klienti z Domova pro senio-
ry v Lidické ulici se za pomoci dobrovolníků proměnili v modely a 
modelky pro nový kalendář, který bude krásnou památkou pro se-
niory a jejich rodiny. 
Senioři se dostali do rukou kadeřnice Mileny Gabrielové, kosmetičky 
Jany Šmelkové a manikérky Hany Zacpalové. Následně je pak vyfoto-
grafovala Veronika Orlická. Rekvizity k fotografování dodala Jaroslava 
Bílková a po celý den k dobré pohodě zpíval Luboš Boček.
„Celá akce byla na bázi dobrovolnosti. Všichni pracovali zadarmo. Ne-
chceme, aby se na seniory zapomínalo. Cítím velkou radost z akce jako 
takové a zároveň úctu a pokoru k moudrosti našich seniorů,“ řekla so-
ciální pracovnice Petra Junková Heidenreichová.
Příjemnou atmosféru si užívali všichni, vládla zde pozitivní energie, 
krása a pohoda. Klienti si tak celý den užili, nechali se hýčkat a roz-
mazlovat.
„Chtěla bych všem touto cestou z celého srdce poděkovat, že přišli 
zpříjemnit den seniorům, kteří alespoň na chvíli mohli zapomenout 
na svoje zdravotní problémy. Poděkování patří panu řediteli Karlu 
Junkovi, který zdarma domluvil bohaté občerstvení od Jiřího Pechy, 
Hospůdka u Pechů v Mohelnici a firmě HR catering s.r.o. ze Senice na 
Hané. Všem zúčastněným moc děkujeme a nesmírně si jich vážíme, 
protože bez nich by tato akce nebyla možná,“ dodala Petra Junková 
Heidenreichová.                               PRo
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Z E ŽIVOTA VE MĚSTĚ

Galerie Lautner láká na novou výstavu Barva a hlína
V červnu je k vidění v prostorách Galerie Lautner společná výstava ke-
ramičky Ivy Konečné z Loštic a malířky Romany Šilhavé z Prahy, dvou 
umělkyň, které tělem i duší tvoří pomocí hlíny a barev své práce. „Cit 
pro materiál, vlastní invence a vnitřní svět jsou jim inspirací pro autor-
skou tvorbu, která, jak sami uvidíte, je mimořádná a silně citově zabar-
vená,“ říká kurátorka výstavy Ivana Mertová Pobucká. 
Výstava potrvá od 4. do 30. června, vernisáž za hudebního doprovodu 
Romany Šilhavé a Oldřicha Janoty se koná ve čtvrtek 6. června v 17 ho-
din.                                                                  PRo

POZVÁNKY NA AKCE V GALERII LAUTNER
4. 6. Dech – jak správně dýchat
Dech je pro naše žití velmi důležitý. Vědomé dýchání je nejdůležitěj-
ší zdroj energie. Během přednášky se seznámíme s dechovými cviky, 
které napomáhají zvládání stresu. Přednáší Xenie Fišerová z Moravi-
čan, terapeutka praktikující Bowen techniku, v 17 hod., bez datapro-
jekce, vstupné 50 Kč.

11. 6. Bulharská Vitoša, Rila a Pirin
Ve spolupráci s Klubem českých turistů Loštice přednáška o putování 
loštických turistů po nejvyšších 
balkánských vrcholech v jihozápadní části Bulharska. Přednáší Tomáš 
„Horst“ Valášek a Zdeněk „Braun“ Slouka z Loštic, v 17 hod., datapro-
jekce, vstupné 20 Kč.

20. 6. Lucie mléko nepije 
Lucie Rosenbergová alias Lucie mlíko nepije z Brna. Rady, zkušenos-
ti, teoretický přehled, vysvětlení pojmů mléčná alergie, příznaky, do-
poručené doplnění vápníku a předání základních receptů s ochutnáv-
kou. Na tuto přednášku a kurz je třeba se závazně objednat do zpráv na 
facebookovém blogu Lucie mlíko nepije. Pokud někdo neholduje face-
booku, napište na email: ivana.galerielautner@seznam.cz. Přednáška/
kurz bude stát – vstup do galerie 50 Kč a kurz 350 Kč a bude trvat 2 až 
2,5 hod. Minimální počet účastníků je 10 a maximální 30 osob. Vzhle-
dem k výstavním prostorám bez dětí. Děkujeme za pochopení a moc 
se na vás těšíme!

3. 7. Vernisáž výstavy Sára Saudková, Praha 
– fotografie, 
Marek Raška, Olšany – dřevěné mozaikové plastiky
Hudební doprovod Sbor Carmen. Výstava potrvá od 2. 7. do 4. 8. 2019.

Minidílny červen 2019 v Galerii Lautner 
Začátek vždy v 16 hod., pokud není stanoveno jinak. Cena 100 Kč, po-
kud není stanoveno jinak. Změna je vyhrazena.
Počet účastníků 5–10, nad 15 účastníků možno rozšířit na následují-
cí den.
Materiál – v rámci dílny, popřípadě sděleno po přihlášení.
Přihlášky – hana.galerielautner@seznam.cz nejpozději do pondělí v 
týdnu dílny. Nutné uvést i telefonní číslo.
V případě dotazů volejte na telefon 723 312 825, Hana Šedinová.
Po 10. 6. – Linoryt
St 12. 6.   – Linoryt
Po 17. 6.  – Jak se vypořádat s architekturou
St 19. 6.  – Jak se vypořádat s architekturou

Kostelní náměstí 2, 789 85 Mohelnice

Galerie Lautner přichází s novou výzvou 
– Cena Galerie Lautner 2019
Galerie Lautner vyzývá všechny amatérské tvůrce z Mohelnice a blíz-
kého okolí k účasti v soutěži Cena Galerie Lautner 2019. Přihlásit se 
mohou všichni věku 15 +. Nejlepší práce budou vystaveny v listopadu 
při vernisáži. Obrazy, fotografie a díla by měla mít formát minimálně 
A5. Akce je věnovaná městu – Já, Mohelnice – téma pro letošní rok je 
Okna a dveře města Mohelnice. Podmínky jsou mírné, dílo by mělo být 
vytvořeno v roce 2019, nikde jinde nepublikované, nevystavené, vytvo-
řené pro naši soutěž. Může to být fotografie, obraz, libovolná technika. 
Práce odevzdávejte v galerii po telefonické domluvě na 728 117 941, 
nebo posílejte na e-mail ivana.galerielautner@seznam.cz do 30. 9. 
2019. Zezadu práce uvést jméno, adresu a kontakt na vás. Po výstavě 
budou práce vráceny. Neváhejte se zúčastnit a ukázat svůj talent a chuť 
tvořit! Galerie je tu pro vás!

S díky všem tvůrcům Ivana Mertová Pobucká

Keramický anděl, květina
Spolek ručních řemesel Mohelnice, Galerie Lautner, na chodbě do-
prava
 Sobota 22. června, 9.30-16 hod.
 Neděle 23. června, 9.30-15 hod.
Lektorka: Jitka Hanáková
Cena kurzu: členky SRŘM 400 Kč, ostatní 600 Kč
Jenom sobota: členky 250 Kč, ostatní 450 Kč
Potřebný materiál: tužka, fix, pauzák, papír na vytvoření podvinku 
0,3:0,4 nejlépe měděný, bílá gympa, papírový provázek bílý, bílá An-
chora, Mulinka, len i nějaká efektní příze. 
Příze ne moc tenká, ke keramice se nehodí a lépe se s ní pracuje, připo-
jovat se bude drátkem, gympou nebo papírovým provázkem.
Barevnosti se meze nekladou. Všechno potřebné na paličkování. Kurz 
je omezen na 10 ks andělů a 15 ks květů. Ten, kdo se dřív přihlásí, bude 
zařazen do kurzu.
Cena za anděla je 100 Kč a květ za 50 Kč.               VJ

V knihovně besedovali o známém 
silákovi Gustavu Frištenském
Na březnový maratón kulturních akcí v knihovně navázala hned v 
úterý 2. dubna beseda o významné osobnosti Olomouckého kraje. Se 
svojí přednáškou k nám zavítala vedoucí litovelského muzea a pra-
neteř Gustava Frištenského, paní Zdenka Frištenská. V knize „Silný 
jako Gustav Frištenský“ mapuje životní pouť mimořádné osobnos-
ti spjaté s městem Litovel, sportovce a celosvětově úspěšného zápas-

níka v zápase řecko-
římském a také svého 
prastrýce. Díky po-
zůstalosti vytvoři-
la materiál pro stálou 
expozici Muzea v Li-
tovli, a také díky zá-
jmu médií je o tom-
to slavném sportovci 
zpracováno několik 
pořadů, kterými je za-
psán v obecném po-
vědomí. Knihu lze za-
půjčit v našem fondu. 
Za velmi zajímavou 
přednášku tímto dě-
kujeme a doufáme, že 
v Mohelnici o Gusta-
vu Frištenském ještě 
uslyšíme.    

Hana Haltmarová
Zdenka Frištenská poutavě vyprávěla o svém 
slavném příbuzném.
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Minibasketbalisté TJ MEZ Mohelnice stříbrní na mezinárodním turnaji v Klatovech
Výrazného úspěchu dosáhli minibasketbalis-
té TJ MEZ v kategorii U12 na silně obsaze-
ném turnaji EASTER CUP 2019, který probě-
hl ve dnech 18. až 21. dubna 2019 v Klatovech. 
Po čtyřdenním zápolení skončili na druhém 
místě, když po dobrých výkonech dokáza-
li v šesti odehraných zápasech pětkrát zvítě-
zit. Nedokázali přehrát soupeře pouze ve finá-
lovém zápase turnaje. Vítězem turnaje se tak 

stalo německé družstvo Hagen United. Tur-
naj byl pro trenéry a hráče výbornou přípra-
vou na květnové mistrovství České republiky.

Výsledky TJ MEZ Mohelnice
TJ MEZ – Niners Chemnitz 40:30
TJ MEZ – Basketbal Löwen Erfurt 52:18
TJ MEZ – BK Sršni Písek 50:25
TJ MEZ – TV 1877 Lauf 30:14

TJ MEZ – BK Klatovy 35:32
TJ MEZ – Hagen United 35:57
Střelecky se prosadili: Tomáš Bryška 45, 
Adem Gürbüz 42, Petr Vaňourek 38, Matěj 
Šupina 38, Gabriel Špaček 29, Robin Petřival-
ský 13, Tobiáš Čank 12, Jan Zapletal 10, Ros-
tislav Šnobl 4, Šimon Grohar 4, David Zaple-
tal 2 body. Dále ještě hráli Vojtěch Macháček 
a Štěpán Hampl.    Milan Brádler

Minibasketbalisté TJ MEZ Mohelnice vybojovali bronzové medaile 
na Národním finále České republiky pro rok 2019

Bronzové družstvo TJ MEZ Mohelnice po vyhlášení výsledků NF U12 v Děčíně pro rok 2019

Získat bronzovou medaili na 
mistrovství České republiky v 
kategorii U12 za účasti dvanác-
ti nejlepších celků z jednotlivých 
krajů se nepodaří každý rok. Ale 
letošní účast družstva TJ MEZ 
Mohelnice na Národním finá-
le v Děčíně měla nádhernou a 
zaslouženou bronzovou tečku. 
Bronzové vítězství nad USK Pra-
ha poměrem 50 : 44 bylo vyvr-
cholením třídenních bojů pro 
mladé mohelnické minibasket-
balisty. Sklonit se museli jen tý-
mům NH Ostrava a Snakes Os-
trava, které se umístily na 1. a 2. 
místě. Umístění na bronzovém 
stupínku v celorepublikovém 
měřítku je odměnou hráčům a 
trenérům za celoroční zodpo-
vědný přístup k tréninkům a 
všem zápasům, které odehráli v 
mistrovské soutěži Olomoucké-
ho kraje a náročných turnajích 
v Přerově, Ostravě a Klatovech. 
Adem Jan Gürbüz byl vybrán pořadateli a zástupci ČBF do All stars 
týmu Národního finále, Matěj Šupina byl trenéry družstva vyhodno-
cen jako nejužitnější hráč týmu TJ MEZ Mohelnice na tomto turnaji.

Výsledky TJ MEZ Mohelnice na NF v Děčíně ve dnech 3.-5. 5. 2019
 TJ MEZ – BK Synthesia Pardubice 66:50
 TJ MEZ – JBC Brno  68:43
 TJ MEZ – BK Brandýs nad Labem 66:51
 TJ MEZ – Snakes Ostrava  51:60
 TJ MEZ – USK Praha  50:44

Reprezentovali oddíl a střelecky se prosadili: Adem Gürbüz 74, Petr 
Vaňourek 59, Matěj Šupina 56, Tomáš Bryška 52, Gabriel Špaček 28, 
Jan Zapletal 10, Rostislav Šnobl 10, Robin Petřivalský 8, Tobiáš Čank 
4 body. Dále reprezentovali a hráli David Zapletal, Vojtěch Macháček, 
Štěpán Hampl, Adam Vaněk, Lukáš Rolinc a Šimon Grohar.
Konečné pořadí Národního finále 2019 kategorie U12 v Děčíně: 1. NH 
Ostrava, 2. Snakes Ostrava, 3. TJ MEZ Mohelnice, 4. USK Praha, 5. BK 
Pardubice, 6. BK Brandýs, 7. Sršni Písek, 8. BK Plzeň, 9. BK Děčín, 10. 
JBC Brno, 11. BK Sluneta Ústí nad Labem, 12. BK Hradec Králové.

Milan Brádler

Velikonoční turnaj mládeže judo 
V sobotu 13. dubna se ve sportovní hale v Uherském Hradišti konal 25. ročník Velikonočního tur-
naje mládeže v judu, kterého se zúčastnilo celkem 161 závodníků z 23 oddílů Zlínského, Olomouc-
kého a Jihomoravského kraje. Sokol Mohelnice reprezentovalo 15 judistů a celkem jsme posbírali 
3x zlato, 4x stříbro a 1x bronz.
Nejlépe se vedlo Šimonu Damajkovi (U15 - 50 kg), Veronice Dřevické (U13 - 40 kg) a Maximu Da-
majkovi (U11 - 33 kg), kteří obsadili nejvyšší příčku.
Druhá místa obsadili benjamínci František Matal (28 kg), Julie Poláchová (24 kg), Alžběta Fryšáko-
vá (34 kg) a mladší žák Martin Sedlák, který předvedl opravdu skvělý výkon, kdy se ve velmi nabité 
skupině musel probojovat ke stříbrné medaili skrze šest vyhraných zápasů!
Sbírku medailí završila třetím místem mladší žákyně Terezka Matalová (36 kg).

Blanka Švecová

Sourozenci Damajkovi dovezli z velikonočního 
turnaje každý zlatou medaili
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číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové 
materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou 
k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit 
publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk 
územního samosprávného celku.

Krásné počasí na Velikonoční pondělí lákalo do přírody
Mohelničtí turisté a jejich kolegové z Loštic dodržují na Velikonoční pondělí tradici výšlapu do přírody.
Letos jeli do Domašova nad Bystřicí a vydali se krásným údolím podél řeky až do Hrubé Vody. „Přestože trasa nebyla dlouhá, měřila asi 16 km, pře-

ce jen to byla kvůli převý-
šení zkouška zdatnosti,“ 
zmínil Jaromír Vítek. Nad 
údolím se vypínají vět-
ší i menší kopce s  lomy. 
z nichž se výletníkům nej-
více líbil břidlicový.
Pánové nezapomněli, co 
je za den, a proto pomláz-
kou „vyplatili“ všechny 
přítomné ženy. Ty měly 
nachystané sladkosti a 
vajíčka.                PRo 

Junioři FBC zakončili 
skvělou sezónu
Zatímco muži A, B i  dorostenci mají už po sezóně, 
vydal se juniorský tým na svůj poslední dvojzápas. 
V případě zisku šesti bodů, tedy výhry v obou zápa-
sech, by junioři skončili premiérovou sezónu v 2. lize 
juniorů na pátém místě. Realita se bohužel od před-
stavy trochu lišila. Předvedená hra byla sice nejlepší za 
poslední dobu, ale to nestačilo ani na Šternberk, ani na 
rezervu ČPP Ostravy. V  prvním zápase tým juniorů 
zastavila soupeřova defenzivní taktika, té nedokázal 
čelit, a proto prohrál 4:8. Druhé klání bylo pro divá-
ky atraktivnější a hra rychlejší, rozuzlení přinesl až os-
travský forward třináct sekund před koncem. Prohra 
6:7 a konečné sedmé místo v tabulce juniory ale mrzet 
nemusí. Je za nimi skvělá sezóna a hlavně se florbalo-
vě posunuli úplně na jinou úroveň.                        -mn-

Mohelničtí FBC junioři v sezóně skončili na sedmém místě. Foto FBC Mohelnice

Třicítka turistů poznávala 
krásy Domašovska.

Mládežnické kategorie
FBC Mohelnice budou reprezentovat 
naše město v Ostravě
Turnaje Junior Ostrava Cup 2019, který se uskuteční na přelomu květ-
na a června, se zúčastní celkem 174 týmů z České republiky, Finska, 
Polska a Slovenska. Mezi nimi bude i naše přípravka, elévové, mlad-
ší a starší žáci. Zkoušku naostro měli elévové a přípravka na turnaji 
v Náchodě. Ukázalo se, že oba týmy jsou ve výborné formě. Příprav-
ka přivezla zlato a elévové stříbro. Dalším úspěchem bylo první místo 
přípravky na Dortovém turnaji v České Třebové. Štěstí týmu přinesl i 
perníkový dort s florbalistou od paní Strupkové, který na Dortový tur-
naj vezli místo zápisného. V Ostravě se tedy jistě bude na co těšit. O ak-
tuálních výsledcích budete informováni na facebooku FBC Mohelnice.
                                                -mn-Přípravka a elévové na turnaji v Náchodě získali zlato a stříbro
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